
 

 

 

 

 

  

広 報

-主 な 内 容- 
 

２ページ クリスマス会 
 

３ページ もちつき／料理サークル 
 

４ページ 美術サークル／お心遣いの御礼 
 

５ページ 研修・訓練の記録 
 

６ページ 面会のご案内／相談事業 

【発行者】 社会福祉法人 大洋会 
 

障 が い 者 

支 援 施 設 
 

〒028-1121 

岩手県上閉伊郡大槌町小鎚第 16地割 18番地 1 

ＴＥＬ：0193-41-1521 ＦＡＸ：0193-41-1522 

Ｅメール: shiki_jimu@taiyokai.or.jp 

ホームページ: http://www.taiyokai.or.jp 

四 季 の 郷 

※本誌に掲載されている写真及び個人情報はご本人の了承のもと掲載しております。 

2022年 3月 発行 Ｎｏ．33 

 喫茶コーナー ジャスミン にて／2022.3 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

毎年恒例のクリスマス会は、職員も利用者さ

んも揃ってサンタさんの帽子やトナカイの角を

つけてにこにこ顔。美味しいごちそうとケーキ

が更にお顔をほころばせます。 

今年のプレゼントは千本釣りでゲット！何が

出るかな～？大きい袋がいい！とワイワイ楽し

みました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（ ２ ） 



 

１月７日には新年を祝いもちつき会を開催しました。

利用者さんも杵を持って餅つきに参加し、職員と息を合

わせ美味しいお餅をつき上げることができました。ごま

とあんこを絡め、昼食として美味しくいただきました。 

 

  

 

暮らしの楽しみの一つでもある“食”。特におやつの時間は、

皆さん目を輝かせています。利用者さんのご家族からいただい

た栗で栗きんとんを作ったり、美味しい和菓子をお取り寄せし

てみたり、下半期も充実した“おやつ時間”を過ごしました。 

 

 

 

 

▲ ひな祭り：うぐいすの練り切り（お取り寄せ） 

栗きんとんづくり ▼ 

  

（ ３ ） 



下半期の美術サークルは３回開催しています。指先のリハビリも兼ね、よい気分転換になりました。 

デイサービスのみなさんも各々自由に活動されています。 

    

  

 

大槌町理容師組合の皆様よりボックスティッシュを頂戴

し、利用者の皆さんの支援に使わせていただきました。 

理容師組合の皆様は 2 か月に１回四季の郷にお越しいただ

き利用者さんの散髪をお願いしています。いつもありがとう

ございます。 

 

入所利用者ご家族様より立派な松茸とたくさんの栗を頂戴

し、松茸ごはんと栗きんとんにして美味しくいただきまし

た。利用者の皆さんも季節の味を堪能し、

大変喜んでいらっしゃいました。 

 

 

 

 

 

 

（ ４ ）  



 
 

★ 感染症健康危機管理対策研修会 ★  

釜石保健所の指導のもと、新型コロナウイルス感染症の再拡大に備え、感染対策法や感染症が発生した

場合の対応について学習しました。防護ガウン等の着脱、効果的な手洗い・消毒について演習を交えなが

ら、正しい知識を身につけることができました。また、保健所の方に施設内をご覧いただき具体的なアド

バイスを頂戴しました。研修の内容を踏まえ、今後も感染症対策を徹底してまいります。 

    

 

★ 消防訓練 ★  

 厨房ガスコンロから出火した想定で消防訓練を行いまし

た。落ち着いて消防署への通報、利用者の避難が出来てお

り、職員間のやり取りも良好であるとの講評を消防署の方々

よりいただきました。 

併せて消化設備の点検を行い、有事に備え整備を継続して

いくとともに、今後も火災の予防に努めてまいります。 

 

 

    

（ ５ ）  

研修・訓練の記録 



 

昨今のコロナウイルス感染症蔓延の状況に鑑み、四季の郷では窓越しでの面会をお受けしており

ます。面会される方は屋外、利用者の方は屋内から電話式のインターホンを使用し、お互いにお顔

を合わせお話ししながらのご面会が可能です。インタ

ーホンはその都度消毒しており、ソーシャルディスタ

ンスを保ちながら安心してご面会いただけますので、

ぜひご利用ください。面会を希望される方は事前にお

電話でのご予約をお願いいたします。 

 

日に日に春の陽気が近づいているこの頃ではありま

すが、四季の郷の周辺は風が強く、まだまだ寒さが厳

しい日もございますので、どうぞ暖かい服装でお越し

ください。面会場所へはお車での移動をおすすめいた

します。 

 

 

 

 

 

  

 

感染症の危険と隣合わせの２年間。一変した生活にどうしても不自由さを嘆いてしまいますが、人と

人との想い、大切な人の笑顔、変わらないものを大切にしていきたいですね。（鈴木） 

相談支援事業所「四季」 
相談支援事業所四季は、障がいを持っている方からの各種相談を受け付けております。 

あなたのサポーターとなり、問題解決に尽力します。 

さまざまな悩みを話すことで気持ちが楽になるかもしれません。 

相談支援事業所「四季」は、あなたらしい生活を応援します。 

 

まずはお電話ください。 

開所日：月曜日～土曜日（定休：日曜日） 

時 間：9時～１７時 

住 所：大槌町小鎚 16-18-1 

    （障がい者支援施設四季の郷内） 

電 話：0193-55-4570 

担 当：長谷川 

 

どんな相談があるの？ 

◆障がい福祉サービス利用に関する相談 

◆施設・病院からの地域移行に関する相談 

◆経済や就労に関する相談 

◆権利擁護に関する相談     など 

                 

 

ご面会が可能な時間 

午前 １０時～１１時３０分 

午後 １３時～１５時 

（１５分単位でのご予約） 

★土日祝のご予約可 

★希望日の前日１６時までにご予約く

ださい。 

★お電話口で「窓越し面会の予約」と

お申し付けください。 


